
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  104  DEL  22/02/2019

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33/2019.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019, è stata affidata, ai dirigenti titolari di centri 
di responsabilità, l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate, in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-
2021, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente, nei limiti dell'art. 163, comma 3, del D.  
Lgs. 267/2000;

con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  Ministero  dell'Interno  del 25  gennaio  2019 il 
termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021 è  stato 
rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

con propria determinazione n.  33 del  25 gennaio 2019 è stato disposto di  di  affidare, 
tramite il mercato elettronico di CONSIP, i servizi postali inerenti alla notificazione a mezzo 
posta di atti giudiziari e comunicazioni connesse di avvenuto deposito (CAD) e di avvenuta 
notifica (CAN) e di violazioni del codice della strada, a Poste Italiane S.p.A., per un durata 
di 36 mesi a decorrere dal 1 marzo 2019, prorogabili di ulteriori 6 mesi, e per una spesa  
complessiva stimata in euro 9.000.00 – CIG ZC426D5E27;

il predetto onere è stato imputato, relativamente al periodo 01/03/2019 – 31/12/2019, per 
€ 2.500,00 alla Missione 01, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2019 in esercizio 
provvisorio,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.16.002  ed  al  corrispondente 
capitolo  108  del  PEG  2019,  con  esigibilità  2019,  dando  atto  che  con  successivi 
provvedimenti dirigenziali si sarebbe provveduto ad impegnare la spesa relativa al periodo 
01/01/2020 – 28/02/2022, quantificata in € 6.500,00, previa verifica della disponibilità delle 
risorse;

alla  determinazione  sopra  indicata  è  stato,  fra  gli  altri,  allegato  il  Capitolato  Speciale 
d'Appalto, il cui art. 8 riguarda l'applicazione delle penali e recita testualmente:
“Qualora il servizio non venga eseguito a regola d'arte e secondo la tempistica indicata 
all'art.  2  o  contenuta  nella  Carta  del  Servizio  Postale  Universale,  verrà  applicata  una 
penale per ogni giorno di ritardo, pari a euro 50,00, fino alla concorrenza della somma 
massima di euro 1.000,00. La Provincia potrà applicare altresì penali, proporzionate alla 
mancata esecuzione a regola d'arte  del  servizio.  Qualora le  penali  applicate  superino 
l'importo di euro 1.000,00 la Provincia può procedere alla risoluzione del contratto”;

Considerato che:

il rapporto negoziale in via di perfezionamento con Poste Italiane spa va annoverato tra i 
contratti per adesione per cui, per alcune sue clasuole, va fatto riferimento allo schema di  
contratto standard predisposto dall'Azienda, senza poterne modificare il contenuto;

Determinazione N. 104 del 22/02/2019 
pag. 2/4



nell'atto  contrattuale  per  la  fornitura  in  oggetto,  l'art.  8  precitato  rientra  nella  predetta 
fattispecie, per cui, la sua disciplina, va sostituita con quanto contemplato dagli artt. 6 e 7  
della  Carta del “Servizio Postale Universale”, di Poste Italiane spa, allegata  al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, recanti, rispettivamente, “Assistenza, Reclami e 
Conciliazione”, e “Rimborsi, indennizzi e ristori”; 
Ritenuto pertanto di rettificare la determinazione n. 33 del 25 gennaio 2019 relativamente 
all'art.  8  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  sostituendo  la  disciplina  dello  stesso  con 
quanto contenuto negli articoli 6 e 7 della Carta precitata; 

Rilevato  che  rimangono  immutati  gli  elementi  costituitivi,  di  fatto  e  di  diritto,  del 
provvedimento precitato non modificati con il presente atto;

DETERMINA

di  rettificare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  la  propria  determinazione  n.  33  del  25 
gennaio 2019,  relativamente al  contenuto dell'art.  8 del Capitolato Speciale d'Appalto, 
allegato al provvedimento stesso;

di sostituire la previsione dell'articolo pre citato con la disciplina degli articoli 6 e 7  della 
Carta del “Servizio Postale Universale”, di  Poste Italiane spa, allegata al  presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

di  dare  atto  che rimangono immutati  gli  elementi  costituitivi,  di  fatto  e  di  diritto,  della 
determinazione precitata, non modificati con il presente atto.

Determinazione N. 104 del 22/02/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/02/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 104 del 22/02/2019 
pag. 4/4


